冀品审办发〔2018〕12号
河北省农作物品种审定委员会办公室
关于开展2019年度河北省主要农作物区域试验参试品种申报工作的通知
各有关单位：
根据《种子法》和《主要农作物品种审定办法》等有关规定，现将2019年河北省主要农作物区域试验参试品种申报工作有关事宜通知如下。
一、征集范围
适宜我省各生态类型区种植的稻、玉米、棉花、大豆等四类作物参试品种。

二、开设组别

（一）稻：一季作普通组，特殊类型组。

（二）玉米：普通组（夏播机收、夏播4500株/亩、5000株/亩），北部春播4000株/亩,西部太行山区春播组3500株/亩,青贮组(春、夏播5000株/亩)，夏播早熟组4200株/亩，北部春播早熟组（张、承4000株/亩），特殊类型组。
（三）棉花：春播常规组，春播杂交组，春播机采棉组,特殊类型组。

（四）大豆：夏播组，春播组，特殊类型组。
原则上同一申请者在同一组别中只能申请一个参试品种。

三、申请材料

（一）申请表。包括作物种类和品种名称，申请者名称、地址、邮政编码、联系人、电话号码、传真、国籍，品种选育的单位或者个人（以下简称育种者）等内容；
（二）品种选育报告。包括亲本组合以及杂交种的亲本血缘关系、选育方法、世代和特性描述；品种（含杂交种亲本）特征特性描述、标准图片，建议的试验区域和栽培要点；品种主要缺陷及应当注意的问题；

（三）品种比较试验报告。包括试验目的、试验品种、试验设计、承担单位、抗性鉴定、品质分析、产量结果及各试验点数据、汇总结果等；

（四）品种和申请材料真实性承诺书；

（五）转基因检测报告；

（六）转基因棉花品种还应当提供农业转基因生物安全证书。
四、申请时间

受理截至时间为2019年2月28日，逾期不再受理。

五、其他事项

（一）2019年普通玉米组区域试验品种，从2018年河北省种子协会组织的品种比较试验，符合条件的品种进入区域试验。
（二）特殊类型组品种试验。根据《主要农作物品种审定办法》规定，申请者可对自有品种自行开展区域试验、生产试验，生产试验可与第二个生产周期区域试验合并进行。试验方案报省品审办审批，符合条件的纳入省品种试验统一管理。
（三）继续受理2019年联合体试验申请，具备试验能力的企业联合体、科企联合体和科研单位联合体，可以组织开展相应区组的品种试验。

（四）品种比较试验。按照自愿的原则，品种选育者可以采取以下试验方式：委托河北省种子协会组织品种比较试验；由具备试验能力的公益性科研育种单位、企业联合体、科企联合体和科研单位联合体等开展品种比较试验，到省种子管理总站备案，以便于监督检查。
（五）省品审办对申请参试品种材料进行审核，符合参试条件的，列入2019年相应作物品种试验方案，并在“河北种业信息网”上公布参试品种供种信息，申请者应按要求及时提供试验种子。
（六）如春播青贮玉米品种、北部（张、承）春播早熟玉米品种申请数量多，超过试验能力，开展一年品比试验初选品种。
六、联系方式

河北省农作物品种审定委员会办公室

地址：石家庄市长安区建华南大街103号
河北省种子管理总站品种管理科

邮编：050031     电话：0311-85697870

大豆、棉花

联系人：刘志芳、李  媛、张建萍
玉米、水稻，玉米联合体试验

联系人：李春杰、刘林斌
附件：1. 河北省主要农作物品种审定申请表
2. 品种选育报告

3. 品种比较试验报告

4. 品种和申请材料真实性承诺书

5. 转基因检测报告
河北省农作物品种

审定委员会办公室
2018年12月19日
附件1
河北省主要农作物品种审定申请表

	作物种类

	品种名称

	品种类型

	品种来源

	申请组别

	申 请 者
	（加盖公章）
	国    籍

	地    址

	邮政编码

	联 系 人

	固定电话

	移动电话

	传    真

	电子邮件

	育 种 者

	国    籍

	地    址

	邮政编码

	联 系 人

	固定电话

	移动电话

	传    真

	电子邮件

	品种

保护

情况
	□已获授权
	新品种保护名称
	品种权号
	亲本组合

	□保护申请中
	申请公告暂定名称
	申请公告号
	亲本组合

	□未申请保护

	是否

转基因
	□是
	转基因生物名称
	转基因安全证书编号
	亲本组合

	□否

	以往审
定情况
	审定省份
	审定编号
	公告品种名称

	育种者意见：

公  章（签字）

                                                            年    月    日

	河北省种子管理总站意见：

公  章

                                                            年    月    日

填写说明：

1．区域试验第一年参试品种需提交以下材料，应按各项要求认真填报，不得缺项漏项：

（1）河北省主要农作物品种审定申请表；

（2）品种选育报告；

（3）品种比较试验报告；

（4）品种和申请材料真实性承诺书；

（5）转基因检测报告；

（6）转基因棉花品种还应当提供农业转基因生物安全证书；

（7）品质优异的品种要特别注明。

2．品种名称应符合《农业植物品种命名规定》。

3．品种类型按下述选择填写：

玉米：普通玉米、甜玉米、糯玉米、青贮玉米、爆裂玉米

水稻：常规种、三系杂交种、两系杂交种

小麦：常规（中筋、强筋、弱筋）种、杂交种

棉花：常规种、杂交种、三系杂交种

大豆：常规种、杂交种

4. 申请组别要根据品种区试设置的组别选择填写。

5．育种者是指品种选育的单位或者个人，是单位的，应填写单位全称，并与公章名称一致；申请者为个人的，应与身份证姓名一致。
6. 育种者为两家（含）以上的，所有选育单位均需盖章。

7. 申请书一律为A4纸打印，一式两份（省品审办和申报单位各一份）。

附件2

品种选育报告

一、品种选育过程（包括亲本组合、杂交种的亲本血缘关系、选育方法、世代和特性描述等）

二、品种（含杂交种亲本）特征特性描述（应包含以下内容）

玉米：幼苗叶鞘     色。成株株型      ，株高    厘米，穗位   厘米。生育期    天。雄穗分支      个，花药   色，花丝    色。果穗  型，穗轴  色，穗长   厘米，穗行数   行，秃尖   厘米。籽粒  色，粒型   型，千粒重   克，出籽率    %。

小麦：该品种属 冬（半冬） 性     熟品种， （生育期） 。 （幼苗习性） ， （叶色） ，（分蘖力） 。 （株型） ， （株高） 。 （穗型） ， （芒） ， （壳色）， （粒色） ，（粒质） ， （籽粒饱满度） 。 （亩穗数） ， （穗粒数） ， （千粒重） 。 （熟相） 。

棉花：（品种类型） ，（全生育期） 。（株型） ，（株高） ，（果枝、茎秆、茸毛、叶片大小、叶色等） ，（单株果枝数） ，（第一果枝节位） ，（单株成铃数） ，（铃形） ，（单铃重） ，（子指） ，（衣分） ，（霜前花率） 。
大豆：（普通、高油或高蛋白）型大豆品种，（生育期）。（株型） ，（结荚习性） 。（株高） ，（主茎节数） ，（有效分枝） ，（底荚高度） ，（单株有效荚数） ，（单荚粒数） ，（百粒重） 。（叶形） ，（花色） ，（茸毛色） 。（粒形） ，（种皮色） ，（种脐色） 。
稻：（品种类型） ，（全生育期） 。（株型） ，（株高） ，（平均穗长） ，（每穗粒数） ，（结实率） ，（千粒重） 。（株型） ，（叶色） ，（叶姿） ，（长势） ，（落粒性） 。
三、标准图片（反映品种特征的5寸彩色照片，可彩色打印）

玉米：应包含父母本、杂交种的单株、果穗（反映出穗型、粒型、轴色）、雄穗、花丝（3-5cm时）等；

小麦（水稻）：应包含成株株型、穗部形态、籽粒等，杂交种还应包含父母本以上性状照片；

棉花：应包含成株株型等，杂交种还应包含父母本以上性状照片；
大豆：应包含成株株型、籽粒等，杂交种还应包含父母本以上性状照片；
稻：应包含成株株型、穗粒等，杂交种还应包含父母本以上性状照片；
四、建议的试验区域

五、栽培技术要点（应包含以下内容）

适宜播种期，适宜密度（亩基本苗），肥水管理（含施肥量），病虫草害防治，其他需特别注明的田间管理措施等。

六、品种主要缺陷及应当注意的问题
附件3

品种比较试验报告

应完成同一生态类型区2个生产周期以上，且每年不少于5个试验点的品种比较试验。包含以下内容：
（一）试验品种，包括品种名称、品种类型、亲本来源等

（二）承担单位，包括承担单位具体地点、试验人联系方式等

（三）抗性表现

（四）品质

（五）产量结果，包括各试验点数据、汇总结果等

附件4

品种和申请材料真实性承诺书

 （品种名称）为            （选育单位）           选育的（作物）     品种，本单位、本人知悉和保证填报的审定申请材料真实、准确，并承担由此产生的全部责任。

选育单位负责人（签名）：

选育单位（公章）：

年 　月   日

附件5

转基因检测报告

1.申请参加区试审定的品种需提供有农作物品种转基因检测资质单位检测的报告。

2.转基因棉花品种还应当提供转农业转基因生物安全证书复印件。
- 4 -
- 11 -